این مزارها هم اکنون نیز زیارتگاه دوستداران اهل بیت (علیهم‌السلام) است.^۲ فاطمیان برای گسترش فقه اسماعیلی دست به تأسیس جامع الازهر زدند که در سال ۳۵۹ هـ ق توسط جوهر الصقلی، فرمانده سپاه خلیفه فاطمی «المعز لدین الله» تأسیس شد.^۳

با درگذشت آخرین خلیفه فاطمی در مصر (۵۶۷ ق / ۱۱۷۱ م) صلاح‌الدین ایوبی سلسله‌ای را در مصر ایجاد نمود که تا سال ۶۴۵ ق / ۱۲۴۹ م دوام آورد. صلاح‌الدین که از طرف صلیبیان و فاطمیان تحت فشار بود و برای کسب پشتوانه مردمی از اسلام سنی و تصوف بهره گرفت.

در دوران ممالیک (۶۴۸ ق - ۹۲۲ ق / ۱۲۵۰ م - ۱۵۱۶ م) هنوز باورهای شیعی در میان مردم دیده می‌شد اما رفته رفته اسلام سنی و تصوف به جای مذهب اسماعیلیه بر این سرزمین حاکم شدند. مصر پس از حکومت ممالیک توسط عثمانی‌ها تسخیر شد.

۱. صادق سجادی، «اسلام در مصر و شام»، *دائرة المعارف بزرگ اسلامی*، جلد ۸، زیر نظر کاظم موسوی بجنوردی، تهران: مژکر دائرة المعارف بزرگ اسلامی، ۱۳۷۷، ص ۵۲۵ - ۵۲۴.

ب) «المغرب الاوسط» که الجزایر کنونی به مرکزیت تلمسان را در بر می‌گرفت. ج) «المغرب الاقصی» که کشور مغرب یا مراکش کنونی و موریتانی را باید بر آن منطبق دانست.^۱ اما فتح افریقیه و المغرب الاوسط و الاقصی به آسانی انجام نشد و تا نیم قرن گسترش اسلام در مغرب اسلامی به تاخیر افتاد^۲ که عاقبت لشکری به فرماندهی موسی بن نصیر (د ۹۷ هـ/ ۷۱۶ م) در سال ۵۰ هـ/ ۶۷۰ م به اقیانوس اطلس رسید و کل منطقه شمال آفریقا به تسخیر مسلمین درآمد.^۳ علت طولانی شدن این فتوحات به شکل مستقیم با مقاومت بربرها، بعد مسافت و وسعت جغرافیایی شمال آفریقا رابطه داشت.^۴

شمال آفریقا تا قبل ورود اسلام هیچ گاه شاهد ظهور امپراتوری بادوام، جوامع مذهبی توحیدی و توسعه کشاورزی و تجارت به شکلی که در تمدن اسلامی شکل گرفت، نبود.